et delle persone et di tutto che a detta donna si apparteneva dell' eredità di Saladino suo padre et che esso Saladino tenne et possedè dell' eredità di Vincenzo suo padre, avolo della detta Altachiara, del quale Vincenzo Saladino era stato erede per la metà di tutte le cose sottoscritte: cioè della Torre, case, terreni, cisterna, et tutto il girone del Castello di Taibo posto nel contado di Bobbio della diocesi di Sarsina per indiviso col detto Arcivescovo et chiesa di Ravenna et altri consorti et per indiviso con Giovanni Duca et Onestino et fratelli degli Onesti *et tutto che fu della giurisdizione di Cavalcaconte signore di Bertinoro*, tanto negli uomini quanto in tutti et singoli et altri beni ragioni, giurisdizioni *et in tutto quello che era stato di Saladino il Maggiore etc. et nel molino posto nel fiume Savio et nel loco del piano di Lago etc. etc. una pezza di selva etc.* Similmente Altachiara vendè al detto Arcivescovo tutte le sue ragioni che aveva nel castello di Mastro et sua corte poste nella diocesi di Sarsina contado di Bobbio per indiviso col detto Arcivescovo, chiesa di Ravenna et suoi Consorti ». Il Rossi facendo cenno di questa medesima vendita pur sotto l' an. 1307, e dei beni ereditati da' suoi avi da Altachiara, per quel che si riferisce alla giurisdizione di Cavalcaconte così si esprime « *quae fuerat Alberici Saraceni et ius Cavalcacontis spectaverat* ».

A ogni modo, appare chiaro che la venditrice aveva avuti questi beni da suo padre e questi dal nonno, il quale alla sua volta li aveva ereditati dal padre suo Onesto. Risaliamo quindi al tempo, o molto prossimamente, della morte di Cavalcaconte e di Giovanni Duca. Ancora, il 17 Aprile del 1287 Giovanni Fantino e Onestina figli ed eredi del fu Onesto di Saladino il Maggiore avevano lite con gli eredi del fu Vincenzo de Honestis per causa di alimenti a favore di Donna Sanguinea, vedova di Onesto, e di Onestina « *pro eorum tota parte hereditatis Vincentii patris eorum quae fuit dimidia D. Aunesti* », e da atto del 20 ottobre del detto anno 1287 appare che tra i beni dell' eredità di Onesto erano anche quelli che già abbiamo visto essere una volta appar-

tenuti ai Conti di Bertinoro, comè *Monte Sasso* e *S. Damiano* e sui quali Onesto « habebat merum et mixtum imperium » e le « *possessiones de plano Ravennae* ».

In una vendita poi di diversi beni fatta dallo stesso Giovanni Fantino a Bonifazio Arcivescovo di Ravenna il 30 Agosto 1292 è da rilevare il passo che si riferisce al castello di Taibo (oltre alla parte che a lui pure era pervenuta di *Monte Sasso* e di *S. Damiano*): « totam et integram medietatem Turris, Domorum, Terrenorum, Cisternae et tocuis Gironis Castri Taybi. posit. in Comitatu Bobii Sarsinaten. Diocesis pro indiviso cum Nobb. Viris C. Iohanne Dusio quondam D. Ioannis Dusii et D. Honestino, Saladino, Bartolino, Valirano filiis olim D. Vincentii qu. nati dicti D. Honesti de Honestis et medietatem terciæ de omni eo et toto quod fuit et olim habuit D. Albericus Saraceni (cugino del venditore) cum predictis D. D. Iohanne Dusio et Honestino et fratribus in toto dicto castro et curte Taybi quod fuit de *jurisdictione D. Cavalcaco*... vigore papalium et imperialium privilegiorum tam in hominibus quam in omnibus et singulis aliis bonis, iuribus et jurisdictionibus dicti castri et curtis Taybi » (1).